COMUNICADO DE EDITAL Nº 01/2026

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ 27.165.588/0001–90, com sede Palácio Bernardino Monteiro, sito na Praça Jerônimo
Monteiro, nº 32, Centro,Cachoeiro de Itapemirim, ES, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO, torna público, o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CAPTAÇÃO DE
PATROCÍNIO Nº 01/2026 para apresentação de pessoas jurídicas de direito privado, interessadas em
apoiar a realização de Atividades,Ações institucionais, Projetos e Eventos Oficiais do Município para
o Biênio de 2026/2027, na forma dos artigos 39 à 42 da Lei Federal de nº 14.903/2024 e do Art. 74,
IV c/c Art. 79, I da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, as disposições legais expressas no termo de
referência, bem como ao disposto no presente edital.

O período de inscrição será apartir da publicação deste comunicado em Diário Oficial, até 01 de
dezembro de 2027, às 18h.

O Edital para apresentação de inscrições e seus anexos estão disponíveis no site
www.cachoeiro.es.gov.br, aba: “Transparência” → “Editais” e no campo “Secretarias” , selecionar
“Secretaria de Cultura e Turismo” e clicar na lupa para pesquisar.

O presente Edital poderá ser impugnado até 05 (cinco) dias úteis após a sua publicação em Diário
Oficial do Município;

A impugnação ao Edital poderá ser feita através do endereço eletrônico
semcult@cachoeiro.es.gov.br , valendo como protocolo de recebimento da mesma, a resposta
enviada pela SEMCULT no mesmo e-mail;

Para efeito de contagem de prazo será considerada a impugnação encaminhada através do
endereço eletrônico supracitado;

Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital poderão ser obtidos pelo telefone (28) 3199.2005,
solicitar item 3 durante a chamada, ou na sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de
Cachoeiro de Itapemirim - Centro Cultural Palácio Bernadino Monteiro, localizada na Rua 25 de
Março, Praça Jerônimo Monteiro, Centro, de segunda a sexta-feira, de 9 h às 18 h;

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 20 de janeiro de 2026.

WANDERSON AMORIM DONA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo Interino

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380031003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700380031003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

31003700380031003100380030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por WANDERSON AMORIM DONA em 20/01/2026 16:59

Checksum: A7D0A888F62FEBFD0E68951362E8E5F61F87B5CEDF4CD2F585620D013C2F7B85